mercadorias, através de notas fiscais de devoluções de vendas emitidas por seus clientes, sem o 

respectivo destaque do ICMS sobre a operação, por serem contribuintes optantes pelo Simples 

Nacional, ou por serem não contribuintes do ICMS, relacionando as notas fiscais  

Para maio de 2013, a origem do valor de ajuste de crédito de R$139,18 (cento e trinta e nove reais e 

dezoito centavos) é a apuração do estorno do ICMS das devoluções de vendas de mercadorias, 

através de notas fiscais de devoluções de vendas emitidas por seus clientes, sem o respectivo 

destaque do ICMS sobre a operação, por serem contribuintes optantes pelo Simples Nacional, ou 

por serem não contribuintes do ICMS, apresentando relação das notas fiscais citadas, cujas cópias 

acosta.  

Por fim, em junho de 2013, aponta que a origem do valor de ajuste de crédito de R$8.060,11 (oito 

mil e sessenta reais e onze centavos), é a seguinte: a apuração do estorno do ICMS das devoluções 

de vendas de mercadorias, no valor de R$65,58 (sessenta e cinco reais e cinquenta e oito 

centavos), através de notas fiscais de devoluções de vendas emitidas por clientes, sem o 

respectivo destaque do ICMS sobre a operação, por serem contribuintes optantes pelo Simples 

Nacional, ou por serem não contribuintes do ICMS; a utilização do crédito de R$6.554,93 (seis mil 

quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos) do valor de ICMS Antecipação 

Parcial recolhido no dia 25/06/2013, conforme DAE e comprovante de recolhimento anexos; a 

utilização do crédito de R$39,60 (trinta e nove reais e sessenta centavos) do valor de ICMS 

Antecipação Parcial recolhido no dia 10/06/2013, conforme DAE e comprovante de recolhimento 

anexos; e o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) da transferência de saldo credor de 

ICMS da filial de inscrição estadual 82.861.113, através da Nota Fiscal 002.266 de 09/07/2013, em 

anexo. Apresenta relação das notas fiscais de devolução de vendas citadas, com cópias anexadas 

à defesa.